
 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

E  

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA POST-FRANA SULL’ISOLA DI 

ISCHIA EX OCDPC N. 948/2022 

 

1 di 7 

 

 

Decreto n. 1842 del 12 gennaio 2024 

 

Oggetto: Rinnovo incarico dirigenziale di livello non generale presso la struttura del 

Commissario straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola di Ischia interessati dal 

sisma del 21 agosto 2017, ai sensi dell’art. 5-septies del decreto-legge 3 dicembre 2022, n. 

186, come convertito, con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 2023, n. 9 - dott. geol. 

Vincenzo Albanese, funzionario del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola 

d’Ischia interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On.le Avv. Giovanni Legnini, 

nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, 

confermato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2024, in corso 

di registrazione alla Corte dei Conti; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 e il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303; 

VISTO il decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla legge 

16 novembre 2018, n. 130 (in seguito anche D.L. n. 109/2018); 

VISTI, in particolare: l’art. 17, comma 2, del citato D.L. n. 109/2018, che, al fine di 

disciplinare gli interventi per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la 

ripresa economica nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno 



 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

E  

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA POST-FRANA SULL’ISOLA DI 

ISCHIA EX OCDPC N. 948/2022 

 

2 di 7 

 

dell’isola di Ischia, ha previsto la nomina di un Commissario straordinario mediante apposito 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri; l’art. 31, comma 2, ai sensi del quale il 

Commissario straordinario si avvale, oltre che dell’Unità Tecnica Amministrativa di cui 

all’art.18, comma 4, di una struttura posta alle sue dirette dipendenze, le cui sedi sono 

individuate a Roma e, quelle operative, a Napoli e sull’isola di Ischia; 

VISTO il decreto-legge 3 dicembre 2022, n. 186, come convertito, con modificazioni, dalla 

legge 27 gennaio 2023, n. 9, ed in particolare:  

 l’art. 5-ter che dispone che al fine di garantire, nell'isola di Ischia, il necessario 

coordinamento tra gli interventi urgenti di messa in sicurezza idrogeologica del 

territorio e di ripristino delle infrastrutture e degli edifici pubblici e quelli di 

ricostruzione degli edifici colpiti dall'evento sismico del 21 agosto 2017, il 

Commissario straordinario agisce anche con riferimento agli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi a partire dal 26 novembre 2022;  

 l’art. 5-septies che dispone che il Commissario straordinario  opera  avvalendosi   della   

struttura  commissariale prevista dall'articolo 31, comma 2, del citato decreto-legge, 

che  è ampliata, fino a un  massimo di 2 unità  di  personale  dirigenziale  di livello 

non generale, scelte ai sensi dell'articolo 19, comma 6,  del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, tra il personale delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, 

comma 2, dello stesso D. Lgs. n. 165/2001, con esclusione del personale docente, 

educativo, amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche;   

VISTO l’articolo 1, comma 431, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 

– 2026”, che proroga al 31 dicembre 2024 il termine della gestione straordinaria, di cui 

all’articolo 17, comma 2, del D.L. n. 109/2018;  



 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

E  

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA POST-FRANA SULL’ISOLA DI 

ISCHIA EX OCDPC N. 948/2022 

 

3 di 7 

 

VISTO l’articolo 1, comma 432, lett. b) della legge 30 dicembre 2023, n. 213, che prevede 

che per l'anno 2024 è autorizzata la spesa di 641.000 euro per le finalità di cui all'articolo 5-

septies del decreto-legge 3 dicembre 2022, n. 186, come convertito, con modificazioni, dalla 

legge 27 gennaio 2023, n. 9; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 948/2022, 

con la quale il Commissario straordinario per la ricostruzione post-sisma a Ischia viene 

individuato quale Commissario delegato per l’emergenza in seguito agli eccezionali eventi 

meteorologici del 26 novembre 2022;  

VISTO il DPCM del 5 ottobre 2023, che proroga di 12 mesi lo stato di emergenza sull’Isola 

di Ischia, in seguito agli eccezionali eventi meteorologici del 26/11/2022, e la nota del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile prot. 55438 del 31/10/2023 che rappresenta che 

l’intervenuta proroga determina automaticamente la prosecuzione dell’efficacia dell’incarico 

di Commissario delegato e delle altre disposizioni di cui alle OCDPC adottate a seguito dello 

stato di emergenza medesimo;  

TENUTO CONTO che ai sensi delle disposizioni del citato decreto-legge n. 186/2022, le 

attività correlate ai profili attuativi della ricostruzione e dell’emergenza saranno tra di loro 

sempre più integrate, oltre che notevolmente incrementate, anche in seguito agli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi il 26 novembre 2022;  

CONSIDERATO che ai sensi delle OCDPC n. 948 e 951, la struttura del Commissario per la 

ricostruzione post-sisma opera anche a supporto delle attività emergenziali di competenza del 

Commissario delegato;  



 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

E  

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA POST-FRANA SULL’ISOLA DI 

ISCHIA EX OCDPC N. 948/2022 

 

4 di 7 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 5 ottobre 2023 con la quale è stato prorogato, 

di dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi verificatisi nel 

territorio dell'isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022; 

CONSIDERATO che con decreto n. 1 dell’1/02/2023 del Commissario delegato all’ing. 

Antonio Longo è stato conferito incarico di dirigente non generale ai sensi dell’art. 5, commi 

4 e 5, dell’OCDPC n. 951 dell’11 dicembre 2022, come modificata e integrata dall’OCDPC n. 

954 del 24 dicembre 2022; 

VISTO il decreto n. 1562 del 6/03/2023 del Commissario straordinario, con il quale al 

suddetto Dirigente è stato conferito l’incarico di dirigente tecnico ad interim della struttura 

commissariale per la ricostruzione post-sisma; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 3662/CD/ISCHIA del 21/12/2023 con la quale l’ing. 

Antonio Longo ha comunicato che con determinazione n. 2680 del 20 dicembre 2023 del 

Comune di Pescara, è stato individuato come vincitore del concorso per “Mobilità esterna 

volontaria ex art. 30 d.lgs. 165/2001 per la copertura a tempo indeterminato di n° 1 posto di 

dirigente tecnico da assegnare al settore llpp”, con assunzione dell’incarico a far data dal 31 

dicembre 2023; 

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 23 del 29.06.2023 di organizzazione della Struttura 

commissariale; 

VISTO il decreto 1725 del 2 agosto 2023 recante: “Ordinanza n. 23 del 29 giugno 2023 – 

Art. 2 - Assegnazione Unità Organizzative”; 

CONSIDERATO che la Struttura commissariale risulta attualmente priva dell’unica figura 

dirigenziale prevista ai sensi dell’art. 31, comma 2, del D.L. n. 109/2018; 



 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

E  

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA POST-FRANA SULL’ISOLA DI 

ISCHIA EX OCDPC N. 948/2022 

 

5 di 7 

 

CONSIDERATO, altresì, che la complessità e la rilevanza delle attività normativamente 

delegate al Commissario straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola di Ischia 

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 sono tali da rendere indispensabile e urgente la 

presenza di una figura dirigenziale che coadiuvi efficacemente il Commissario; 

VISTO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro dell’area VIII – dirigenza della 

Presidenza del Consiglio dei ministri;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, Regolamento recante 

il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. n. 

165/2001;  

VISTO il decreto n. 1544 del 16 febbraio 2023 con il quale al dott. geol. Vincenzo Albanese 

è stato conferito l’incarico dirigenziale di livello non generale presso la struttura del 

Commissario straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola di Ischia interessati dal 

sisma del 21 agosto 2017, ai sensi dell’art. 5-septies del decreto-legge 3 dicembre 2022, n. 

186 inserito dalla legge di conversione 27 gennaio 2023, n. 9; 

VISTO il curriculum vitae del dott. geol. Vincenzo Albanese, funzionario del ruolo speciale 

non dirigenziale della protezione civile, dal quale si evince l’ampia esperienza nell’ambito 

delle ricostruzioni post-sisma e post-emergenza;  

TENUTO CONTO che il dott. geol. Vincenzo Albanese ha svolto in maniera eccellente le 

funzioni di dirigente di livello non generale, attribuite con il sopra citato decreto, 

raggiungendo i risultati e gli obiettivi assegnati; 

VISTO l’articolo 19, comma 6, del decreto legislativo n. 165 del 2001, che disciplina le 

ipotesi di conferimento di incarichi dirigenziali a soggetti in possesso di particolare e 



 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

E  

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA POST-FRANA SULL’ISOLA DI 

ISCHIA EX OCDPC N. 948/2022 

 

6 di 7 

 

comprovata qualificazione professionale e l’art. 5-septies del decreto-legge 186/2022, come 

convertito, con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 2023, n. 9, che prevede la possibilità di 

nominare due figure dirigenziali non generali, anche in deroga a quanto previsto dall’art.7 

decreto-legislativo 165/2001; 

VISTA la nota prot. n. 4936/CS/ISCHIA dell’11/12/2023 con la quale il dott. geol. Vincenzo 

Albanese ha espresso l’assenso al rinnovo dell’incarico dirigenziale di livello non generale, ai 

sensi dell’art. 5-septies del decreto-legge 3 dicembre 2022, n. 186 inserito dalla legge di 

conversione 27 gennaio 2023, n. 9 e trasmesso le dichiarazioni di non inconferibilità e di non 

incompatibilità dell’incarico dirigenziale in questione; 

VISTA la concessione di aspettativa non retribuita al dott. geol. Vincenzo Albanese, 

comunicata dalla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per il personale, con 

decreto n DIP/2023/SF DEL 20/12/2023; 

VISTA la nota prot. n. 5010/CS/ISCHIA del 13/12/2023 con la quale è stata comunicata alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri l’intenzione di prorogare, senza soluzione di continuità, 

il predetto incarico al dott. geol. Vincenzo Albanese successivamente all’approvazione della 

Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2024; 

CONSIDERATO necessario e urgente procedere al rinnovo, fino al 31 dicembre 2024, 

dell’incarico dirigenziale non generale di cui all’art. 5-septies del D.L. n. 186/2022, con il 

trattamento economico previsto dall’art. 31, comma 3, del D.L. n. 109/2018;  

CONSIDERATO, inoltre, che gli obiettivi attribuiti al dirigente, ai sensi del comma 2 

dell’art. 19 del D. Lgs. n. 165/2001, devono essere adeguati annualmente alle prescrizioni 

degli atti di indirizzo e alle eventuali conferenti loro modifiche, adottati dall’organo di vertice, 



 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

E  

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA POST-FRANA SULL’ISOLA DI 

ISCHIA EX OCDPC N. 948/2022 

 

7 di 7 

 

ossia nella specie dal Commissario straordinario conferente l’incarico dirigenziale e che il 

trattamento economico correlato all’incarico dirigenziale sarà disciplinato con apposito 

contratto individuale - il cui schema è allegato al presente provvedimento - in conformità con 

quanto previsto dal vigente contratto collettivo nazionale di lavoro dell’area VIII – dirigenza 

della Presidenza del Consiglio dei ministri, tenendo conto delle previsioni di cui all’art. 31, 

comma 3, del citato D.L. n. 109/2018, per cui “Al dirigente della struttura è riconosciuta la 

retribuzione di posizione in misura equivalente ai valori economici massimi attribuiti ai 

dirigenti di livello non generale della Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché 

un’indennità sostitutiva della retribuzione di risultato, determinata con provvedimento del 

Commissario straordinario, di importo non superiore al 50% della retribuzione di posizione”; 

TENUTO CONTO che il citato art. 31, comma 3, del D.L. n. 109/2018 statuisce che la 

menzionata indennità sostitutiva della retribuzione di risultato sia determinata con 

provvedimento del Commissario straordinario; 

RITENUTO necessario, con il medesimo provvedimento di incarico, determinare l’indennità 

sostitutiva della retribuzione di risultato di cui al menzionato art. 31, comma 3, del D.L. n. 

109/2018; 

CONSIDERATO che l’art. 5-ter, comma 5, del D.L. n. 186/2022 prevede che il 

Commissario straordinario di cui all’art. 17 del D.L. n. 109/2018, per l’esercizio delle sue 

funzioni, provvede anche con ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali 

dell’ordinamento giuridico e delle norme dell’ordinamento europeo, stabilendo, altresì, che ai 

provvedimenti commissariali si applichi quanto previsto dall’articolo 33 del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

CONSIDERATO, quindi, che ai sensi del disposto legislativo di cui al menzionato art. 33 del 

D.L. n. 189/2016, sono sottoposti al controllo preventivo della Corte dei Conti i 



 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

E  

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA POST-FRANA SULL’ISOLA DI 

ISCHIA EX OCDPC N. 948/2022 

 

8 di 7 

 

provvedimenti commissariali di natura regolatoria e organizzativa, ad esclusione di quelli di 

natura gestionale e che la stessa Corte dei Conti, in ipotesi analoga quella in rassegna, ha 

ritenuto il relativo provvedimento di natura gestionale, restituendo gli atti relativi in quanto 

non rientranti fra quelli soggetti al controllo preventivo di legittimità (nota n. 34.110 in data 

01.12.2017);   

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il piano triennale di prevenzione della corruzione triennio 2023/2025, approvato con 

Decreto del Commissario Straordinario n. 1591 del 30 marzo 2023; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria occorrente, a valere sulla pertinente contabilità 

speciale, di cui all’art. 19 del citato D.L. n. 109/2018, intestata al Commissario straordinario; 

D E C R E T A  

Articolo 1 

(Oggetto dell'incarico) 

1. Ai sensi dell’art. 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, al dott. geol. 

Vincenzo Albanese, nato ad Apice (BN) il 23.11.1970. C.F.: LBNVCN70S23A328A, è 

rinnovato l’incarico dirigenziale di livello non generale nell'ambito della Struttura del 

Commissario straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola di Ischia interessati 

dal sisma del 21 agosto 2017, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 31, comma 3, 

del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109 come convertito dalla legge 16 novembre 

2018. n. 130 e dell’art. 5-septies del decreto-legge 3 dicembre 2022, n. 186 inserito dalla 

legge di conversione 27 gennaio 2023, n. 9, con assegnazione alla sede di Napoli. 



 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

E  

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA POST-FRANA SULL’ISOLA DI 

ISCHIA EX OCDPC N. 948/2022 

 

9 di 7 

 

 

 

 

Articolo 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 

1. Il dott. geol. Vincenzo Albanese, nello svolgimento dell’incarico di cui all’articolo 1, dovrà 

assolvere alle attività e agli obiettivi dirigenziali dell’area tecnica, con riferimento alle 

seguenti Unità organizzative ed ambiti:  

- Unità Organizzative di cui all’art. 7 dell’ordinanza n. 23/2023, relativamente a tutti 

i procedimenti di cui all’ordinanza commissariale n. 17/2022 e a quelli di cui 

all’ordinanza n. 22/2023, ad eccezione dell’attuazione dei procedimenti di cui 

all’ordinanza commissariale n. 24/2023 relativi alle delocalizzazioni degli edifici 

danneggiati sia dal sisma che dalla frana e dell’attuazione dell’ordinanza n. 

22/2023 per le parti afferenti al rapporto tra gli interventi di ripristino del tessuto 

abitativo e produttivo danneggiato dall’evento alluvionale, gli interventi pubblici 

di messa in sicurezza del territorio e le delocalizzazioni riguardanti gli edifici 

danneggiati dalla frana;   

- Unità Organizzativa Ricostruzione Edifici Ecclesiastici di cui all’articolo 6, 

comma 5 dell’ordinanza n. 23/2023;   

- attività di cui all’art. 6, comma 4, lett. c) della citata ordinanza n. 23/2023. 

In particolare, al dott. geol. Vincenzo Albanese sono assegnate le seguenti attività:  

a. ricostruzione privata: presidenza della Conferenza speciale dei servizi; 

partecipazione alla Conferenza speciale dei servizi di pianificazione; ogni altro 



 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

E  

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA POST-FRANA SULL’ISOLA DI 

ISCHIA EX OCDPC N. 948/2022 

 

10 di 7 

 

atto di gestione afferente alla programmazione e pianificazione della 

ricostruzione privata  

b. ricostruzione pubblica: attività gestionali riguardanti gli studi geologici 

afferenti alla ricostruzione; attuazione degli interventi di edilizia ecclesiastica; 

2. Nell’ambito delle attività di supporto della Struttura commissariale post-sisma al 

Commissario delegato ex OCDPC n. 948/2022, il dott. geol. Vincenzo Albanese curerà la 

gestione di tutte le attività emergenziali, ad esclusione della programmazione, attuazione e 

monitoraggio degli interventi pubblici di somma urgenza e urgenti; 

3. E’ compito specifico del dirigente, ed oggetto di valutazione sul raggiungimento dei 

risultati, la gestione ed organizzazione delle risorse umane assegnate, con propri atti. Il 

dirigente riferirà al Commissario, con apposita informativa, sull’utilizzo del personale 

assegnatogli; 

4. Il dirigente potrà delegare a funzionari della struttura commissariale specifiche funzioni, 

alle condizioni e nei limiti di cui all’art. 4, comma 4, dell’ordinanza del Commissario 

straordinario n. 23 del 29 gennaio 2023.  

 

Articolo 3 

(Incarichi aggiuntivi) 

1. Il dott. geol. Vincenzo Albanese dovrà attendere anche agli altri eventuali incarichi 

conferiti dal Commissario o a specifiche attribuzioni che gli saranno conferite ai sensi 

della normativa vigente, tra i quali l’attività di supporto alla gestione dell’emergenza 

post-frana del 26/11/2022, nell’ambito delle previsioni di cui all’OCDPC n. 948/2022 

e successive.  



 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

E  

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA POST-FRANA SULL’ISOLA DI 

ISCHIA EX OCDPC N. 948/2022 

 

11 di 7 

 

2. Parte delle funzioni del dirigente cessato, ing. Antonio Longo, nelle more della 

copertura della posizione dirigenziale, potranno essere assegnate, con provvedimento 

del Commissario, al dirigente dott. geol. Vincenzo Albanese, con facoltà di delegare 

figure professionali adeguate ai sensi dell’art. 2 del presente decreto.  

Articolo 4 

(Durata dell’incarico) 

1. L'incarico di cui all'articolo 1 decorre dal 1 gennaio 2024 e terminerà il 31 dicembre 

2024, e potrà essere rinnovato in caso di proroga delle gestioni commissariali.  

  

Articolo 5 

(Trattamento economico) 

1. Il trattamento economico da corrispondersi al dott. geol. Vincenzo Albanese, in relazione 

all'incarico conferito, è definito con contratto individuale – il cui schema è accluso al 

presente provvedimento - da stipularsi tra il medesimo ed il Commissario straordinario nel 

rispetto dei principi definiti dall’art. 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

tenuto conto delle disposizioni di cui all’articolo 31 del decreto legge 28 settembre 2018, n. 

109 come convertito dalla legge 16 novembre 2018, n. 130 e di quelle relative alla gestione 

emergenziale.  

 

Articolo 6 

(Determinazione dell’indennità sostitutiva della retribuzione di risultato) 



 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

E  

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA POST-FRANA SULL’ISOLA DI 

ISCHIA EX OCDPC N. 948/2022 

 

12 di 7 

 

1. L’indennità sostitutiva della retribuzione di risultato, di cui all’art. 31, comma 3, del 

richiamato D.L. n. 109/2018 è determinata nella misura del 50% della retribuzione di 

posizione, tenuto conto sia del grado di responsabilità che della complessità dell’incarico, 

unitamente alle condizioni di persistente emergenza e urgenza delle attività affidate alla 

competenza del dirigente e tenuto conto, altresì, della gittata temporale legislativamente 

determinata per il completamento della gestione commissariale. 

2. L’indennità sostitutiva di cui al precedente comma 1 è corrisposta al dirigente in ratei 

mensili anticipati. 

3. Resta salva la facoltà del Commissario di rideterminare l’indennità di cui ai commi 1 e 2 

previo apposito successivo provvedimento. 

Napoli, 12.01.2024 

 

                                                                                Il Commissario Straordinario post-sisma 

          e Commissario delegato post-frana 

                                                                                          On. Avv. Giovanni Legnini      


		2024-01-12T16:29:29+0100
	LEGNINI GIOVANNI




